
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 088                        Recife, 26 de junho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 088 terça-feira, 26 de junho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 088 terça-feira, 26 de junho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 088 terça-feira, 26 de junho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 550/2018-PROGEPE, de 25 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.008803/2018-82, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

03/05/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 551/2018-PROGEPE, de 25 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.026803/2017-83, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 08/05/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 552/2018-PROGEPE, de 25 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.004316/2018-41, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 03/05/2018.   

 

PORTARIA Nº. 553/2018-PROGEPE, de 25 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008866/2018-39, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
27/04/2018.   

 

PORTARIA Nº. 554/2018-PROGEPE, de 25 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009004/2018-23, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade IVONEIDE DE 
CARVALHO LOPES BARROS, Matrícula SIAPE nº. 1168929, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 

Departamento de Química, 90 (noventa) dias de Licença - Capacitação, 
para gozo no período de 15/09 a 13/12/2018, referente ao 4º (quarto) 

quinquênio de efetivo exercício no serviço público federal (período: 

24/09/2009 a 23/09/2014), para participar do curso de’ “Difração de Raios 
X (DRX) e Espectroscopia Fotoeletrônica de Raios X (XPS)”, ofertado pela 

Universidade de Málaga.  

 
Art. 2º - Em conformidade com o art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 

11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os 

arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota 
Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, e também em 

consonância com o despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - 

ALP. 
 

PORTARIA Nº. 555/2018-PROGEPE, de 25 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.004247/2018-75, 

 

RESOLVE: 
 

NOME JACQUELINE DE MORAIS CAMPELO 

MATRÍCULA 1015368 

CARGO QUIMICO 

LOTAÇÃO DQ 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME 
ANA CLAUDIA GOMES MARREIRO 

LUSTOSA 

MATRÍCULA 2125753 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PREG 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME 
CLARCSON SANTANA MAIA DE 

MEDEIROS 

MATRÍCULA 1038828 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UAST 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME UBIRACI DE MEDEIROS PESSOA 

MATRÍCULA 1001526 

CARGO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

LOTAÇÃO DQV 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 088 terça-feira, 26 de junho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 150 h/a, que serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 04/07/2018. 

 

 

PORTARIA Nº. 556/2018-PROGEPE, de 25 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.010687/2018-61, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 180 h/a, que serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 04/06/2018. 

 

 

PORTARIA Nº. 557/2018-PROGEPE, de 26 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.003639/2018-17, anexos Processos UFRPE n°s. 23082.011550/2017-

43, 23082.001674/2017-11e 23082. 017319/2016-82, 23082.000412/2016-

58,  
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade  LARISSA DE PINHO CAVALCANTI,  

Matrícula SIAPE nº. 2235590, admitido(a) em 26/06/2015, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 173/2018-CPPD, de 27/04/2018, 
e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 558/2018-PROGEPE, de 26 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.007745/2018-70, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade CLAUDIA 
ROBERTA TAVARES SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1551250, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 

Departamento de Letras, 90 (noventa) dias de Licença - Capacitação, para 
gozo no período de 01/08 a 29/10/2018, referente ao 2º (segundo) 

quinquênio de efetivo exercício no serviço público federal (período: 

30/09/2011 a 27/09/2016), para participar do curso “Plano de Estudos para 
Atualização Teórico-Metodológica na Área da Linguística de Contato”, 

ofertado pela Universidade Eduardo Mondalane.  

 
Art. 2º - Em conformidade com o art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 

11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os 

arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota 
Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, e também em 

consonância com o despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - 

ALP. 
 

PORTARIA Nº. 559/2018-PROGEPE, de 26 de junho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.001455/2018-12, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 14/05/2018.   

 

 
PORTARIA Nº. 560/2018-PROGEPE, de 26 de junho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009677/2018-83, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 150 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 17/05/2018. 

NOME CAMILA LAIS GONZAGA LUCENA 

MATRÍCULA 1857355 

CARGO ASSISTENTE SOCIAL 

LOTAÇÃO UAST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME FELIPE MELO DE ASSIS ROCHA 

MATRÍCULA 2074753 

CARGO ENGENHEIRO CIVIL 

LOTAÇÃO NEMAM 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME ANA PAULA RODRIGUES DA LUZ NERI 

MATRÍCULA 2159087 

CARGO TECNICO EM SECRETARIADO 

LOTAÇÃO PROGEST 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 088 terça-feira, 26 de junho de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

PORTARIA Nº. 561/2018- PROGEPE, de 26 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002527/2018-49, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, a partir de 
18/05/2018, do(a) servidor(a) MARIA CAMILA DE BARROS SILVA 

LEITE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1045896, ocupante do cargo de Técnico(a) em Laboratório, conforme 
informações constantes no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 562/2018-PROGEPE, de 26 de junho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011928/2018-90,  

  
RESOLVE: 

 
CONCEDER Retribuição por Titulação ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 

Inovação Terapêutica, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da data 
de publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução n° 

016/2018, do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, conforme despacho constante na folha n° 07 do Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

NOME HUGO LEONARDO LUNA DE CASTRO 

MATRÍCULA 2065845 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PREG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

SERVIDOR(A) MICHELE FRANCE PAULA DA CRUZ 

Nº. SIAPE 1058633 

CARGO Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

JORNADA DE 

TRABALHO 
40 (quarenta) horas semanais 

LOTAÇÃO Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI 


